

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2019

Căn cứ Công văn số 859/BTNMT-TTTNMT ngày 28/02/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 2019; Công văn số 1045/BTNMT-TCKTTV ngày 11/3/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Về việc tổ chức hưởng ứng “Ngày Khí tượng thế giới 2019”;

Ngày Nước thế giới 2019 có chủ đề là *“Water for all – Leaving no one behind”* (Nước cho tất cả - Không ai bị bỏ lại phía sau) hướng đến tuyên truyền, vận động về khả năng tiếp cận với nước sạch của các nhóm xã hội nhằm thực hiện Mục tiêu phát triển bền vững số 6 (SDG6) – tiếp cận nguồn nước hợp vệ sinh, an toàn là nền tảng cho sức khỏe cộng đồng. Ngày Khí tượng thế giới 2019 có chủ đề là *“The Sun, the Earth and the Weather”* (“Mặt trời, Trái đất và Thời tiết”). Chủ đề này đã phản ánh mục đích cốt lõi của Tổ chức Khí tượng thế giới (WMO) và vai trò thiết yếu của khí tượng thủy văn (KTTV) trong việc giám sát hệ thống trái đất nhằm đưa ra dự báo thời tiết hàng ngày và tư vấn cho các nhà hoạch định chính sách về sự thay đổi và biến đổi khí hậu. Trong quá trình đó, cộng đồng Tổ chức Khí tượng thế giới hỗ trợ các hành động nhằm bảo vệ tính mạng và tài sản trước sự khắc nghiệt của thời tiết và xây dựng khả năng chống chịu khí hậu lâu dài.

Nhằm hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới 2019, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH.

1. Mục đích.

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng đối với công tác bảo vệ, khai thác, phát triển bền vững tài nguyên nước, ứng phó thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tuyên truyền, vận động về khả năng tiếp cận với nước sạch của các nhóm xã hội nhằm thực hiện Mục tiêu phát triển bền vững số 6 (SDG6) – tiếp cận nguồn nước hợp vệ sinh, an toàn là nền tảng cho sức khỏe cộng đồng. Các mục tiêu cụ thể của Ngày Nước thế giới 2019 “Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau” bao gồm: Nước cho phụ nữ; Nước cho các bà mẹ; Nước cho trẻ

em; Nước cho học sinh, sinh viên; Nước cho những người bản địa, thiếu số; Nước cho người khuyết tật; Nước cho cộng đồng của những người đồng tính ...

- Nâng cao vai trò thiết yếu của ngành khí tượng thủy văn trong việc giám sát hệ thống Trái đất, nhằm đưa ra dự báo thời tiết hàng ngày và tư vấn cho các nhà hoạch định chính sách về sự thay đổi và biến đổi khí hậu. Trong quá trình đó, cộng đồng WMO hỗ trợ các hành động nhằm bảo vệ tính mạng, tài sản trước sự khắc nghiệt của thời tiết và xây dựng khả năng chống chịu khí hậu lâu dài

2. Yêu cầu.

Việc tổ chức Ngày Nước thế giới 2019 và Ngày Khí tượng thế giới 2019 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện cụ thể cơ quan, đơn vị và địa phương. Có sự phân công, phối hợp giữa các cấp, các ngành, các đơn vị, trường học trên địa bàn. Đảm bảo thông điệp với chủ đề "*Water for all – Leaving no one behind*" của Ngày Nước thế giới 2019 và chủ đề "*The Sun, the Earth and the Weather*" của Ngày Khí tượng thế giới 2019 được tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng nhân dân trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Sau sự kiện này phải có đánh giá kết quả thực hiện cụ thể.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Tổ chức tuyên truyền Ngày Nước thế giới 2019 và Ngày Khí tượng thế giới 2019 phải gắn với chủ đề "**Nước cho tất cả - Không ai bị bỏ lại phía sau**" và "**Mặt trời, Trái đất và Thời tiết**"; phổ biến trách nhiệm bảo vệ tài nguyên nước, các hành vi nghiêm cấm được quy định trong Luật tài nguyên nước năm 2012, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp Luật tài nguyên nước. Tổ chức mít tinh, diễu hành; phát động chiến dịch ra quân làm sạch vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước;

2. Tổ chức diễu hành, treo băng rôn, pano, áp phích ở các nơi công cộng, đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở người dân cùng hành động với một số khẩu hiệu cho Ngày Nước thế giới 2019 và Ngày Khí tượng thế giới 2019:

- "Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau";
- "Nếu tất cả chúng ta cùng nhau chia sẻ, ai cũng có cơ hội sử dụng nước sạch";
- "Sử dụng hợp lý tài nguyên nước để phát triển bền vững";
- "Giữ sạch nguồn nước vì sức khỏe của cộng đồng"....;
- "Mặt trời vận động, Trái đất luôn quay, Thời tiết thay đổi, Dự báo cập nhật!";
- "Mặt trời - Thời tiết - Sức khỏe và sự sinh tồn của con người!";
- "Mặt trời tác động Trái đất, Thời tiết là hệ quả cuối cùng!";
- "Mặt trời - Trái đất và biến đổi khí hậu!";
- "Dùng năng lượng Mặt trời, giúp Trái đất giảm nóng, để Thời tiết ôn hòa!";

- “Tăng năng lượng tái tạo, giảm bức xạ Mặt trời, cho Trái đất màu xanh!”.

3. Tổ chức hội thảo khoa học, tọa đàm, triển lãm với chủ đề tài nguyên nước; tổ chức các lớp học giáo dục nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của nước với cuộc sống; tuyên truyền lối sống xanh, tiết kiệm tài nguyên nước;

4. Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí, đài phát thanh, truyền hình địa phương tăng thời lượng phát sóng về nước và cuộc sống, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường;

5. Phát hiện, biểu dương và khen thưởng để động viên kịp thời những cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức có nhiều thành tích trong việc sử dụng tài nguyên nước hiệu quả và tiết kiệm.

6. Đẩy mạnh các chương trình, dự án đảm bảo nước sạch và vệ sinh cho mọi người, đặc biệt là những đồng bào vùng sâu, vùng xa, phụ nữ, trẻ em, dân tộc thiểu số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường là đầu mối hướng dẫn các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã; các đơn vị sản xuất kinh doanh, các đơn vị khai thác sử dụng nước; các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019 và Ngày Khí tượng thế giới; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

2. Các sở, Ban, ngành cấp tỉnh; các đơn vị sản xuất kinh doanh, các đơn vị khai thác sử dụng nước; các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh:

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019 và Ngày Khí tượng thế giới 2019 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị. Mỗi cơ quan, đơn vị tổ chức treo băng rôn tại cổng trụ sở, vệ sinh sạch sẽ xung quanh trụ sở làm việc.

3. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Tuyên truyền Ngày nước thế giới năm 2019 và Ngày Khí tượng thế giới 2019 trên Đài phát thanh và Truyền hình địa phương, phổ biến trách nhiệm bảo vệ tài nguyên nước, các hành vi bị nghiêm cấm được quy định tại Luật Tài nguyên nước năm 2012, nhằm nâng cao ý thức chấp hành Luật Tài nguyên nước.

- Lựa chọn các hình thức hoạt động phù hợp với điều kiện địa phương để tổ chức tuyên truyền như diễu hành, treo băng rôn, áp phích, pano tại cổng trụ sở cơ quan làm việc, trên các tuyến đường chính, trong khu dân cư trong thời gian hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019; vệ sinh sạch sẽ xung quanh trụ sở làm việc. Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tuyên truyền vận động người dân không lấn chiếm sông, hồ; tổ chức thu gom rác thải ven sông, ven hồ, ao, nâng cao ý thức bảo vệ nguồn nước;

4. Công ty Cổ phần nước sạch Thái Nguyên.

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường Phúc Trìu, Phúc Xuân, Thịnh Đức, Tích Lương, Quyết Thắng, Thịnh Đán, Tân Lập, Tích Lương tổ chức thu gom, dọn dẹp sạch sẽ rác thải, phát quang bụi rậm dọc kênh, cắm biển cảnh báo vệ sinh môi trường, đảm bảo chất lượng nguồn nước cấp cho nhà máy (đoạn từ phía dưới bờ đập của hồ Núi Cốc đến Nhà máy nước Tích Lương);

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Thái Nguyên, Báo Thái Nguyên:

Đưa tin, bài, clip tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 2019 và Ngày Khí tượng thế giới 2019.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 2019 và Ngày Khí tượng thế giới 2019 thực hiện từ ngày 18/3/2019 – 25/3/2019.

Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp) trước ngày 15/4/2019 để báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Nội dung thông tin, tài liệu tuyên truyền được đăng tải trên trang web của Bộ Tài nguyên và Môi trường (<http://www.monre.gov.vn>); Cục Quản lý tài nguyên nước (<http://dwrn.gov.vn/>); Trung tâm truyền thông tài nguyên và môi trường (<http://www.monremedia.vn>); hoặc Phòng Tài nguyên nước, Khí tượng thủy văn và Biến đổi khí hậu – Sở Tài nguyên và Môi trường Thái Nguyên (điện thoại: 0208 365 7938)/.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động Ngày Nước thế giới 2019 và Ngày Khí tượng thế giới 2019. Sở Tài nguyên và Môi trường rất mong các Sở, Ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thành phố, thị xã; các đơn vị sản xuất kinh doanh, các đơn vị khai thác, sử dụng nước, các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các phòng TNMT cấp huyện;
- Báo Thái Nguyên (phối hợp);
- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh (phối hợp);
- Các DN SXKD, các trường ĐH, CĐ (phối hợp);
- Giám đốc sở (báo cáo);
- Các PGĐ Sở (đ/c Giang, Hà, Loan);
- Lưu: VT, TNN.

Liệu 130 bản. *Chữ*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thế Giang